
Návratnost investic v 
knihovn ách 

doc. Ing. Jan Stejskal, Ph.D.

Univerzita Pardubice
Fakulta ekonomicko-správní



Prezentace je …

� o důležitosti zjišťování hodnoty veřejných 
služeb

� o výsledcích kontinuálního projektu 
řešeného ve spolupráci s MKP a UPa

� o návratnosti veřejných investic v českých 
knihovnách

o veřejných pen ězích

2



o veřejných pen ězích, kterých je 
málo …

3

Porozumění a správná prezentace výsledků
efektivnosti knihovny může pomoci k…

Proč to mám vědět, jak moje knihovna 
efektivně funguje?…když jsem 

a) knihovník 

b) ekonom knihovny

c) ředitel knihovny



Jsem knihovn ík…

4

…jsem tím, kdo vytváří obecné blaho…

I já si musím uvědomit, že 

� knihovna není naše, nýbrž patří zřizovateli

� i já mohu ovlivňovat efektivnost „mojí“ knihovny

o co se do knihovny kupuje

o pestrostí a kvalitou služeb

o …

To vše ovlivňuje, jak občan (čtenář) vnímá knihovnu, 
jak si cení její existence.

Musím být schopen odlišit, jak si knihovny cením já a jak si jí
cení druzí…



Jsem ekonom knihovny …

5

…koukám na knihovnu „přes peníze“…

� potřeby neomezené, zdroje omezené

� knihovny mají velmi málo možností, jak získat 
peníze pro svůj rozvoj

� peníze na provoz/rozvoj rozdělují politici �

Teoreticky:
� ex ante hodnocení, výstupy (=B) x náklady (=C)
� prakticky to NYNÍ chodí tak, že…

o postup systémem LJL, změny vlivem změn…

� pravděpodobně to v BUDOUCNU bude jinak…



Jsem ředitel knihovny …

6

…jsem správcem a strážcem efektivity…

� jsem odpovědný veřejnosti, neboť veřejné peníze 
financují provoz knihovny

� jsem schopen knihovnu řídit tak, aby daňoví
poplatníci neměli pocit, že mohli své peníze utratit 
účelněji 

o knihovna vs. nemocnice, galerie, školy…
o jednotlivé služby knihoven mezi sebou
o efektivita jednotlivých služeb

� jsem schopen prezentovat (doložit) efektivnost 
…nebo snad nejsem? 

(vyšší konkurence mezi organizacemi, informace donátorům, 
lepší management…)



Trocha teorie …



Efektivnost je kdy ž…

8

� poměr vstupů (nákladů = C) a výstupů (užitků = B)
� lze se zaměřit se jen na

� na náklady (hospodárnost)
� na výstupy (užitečnost)
� na výsledky (efektivnost)



Efektivnost je kdy ž…

9

Výslednou efektivnost je možné ovlivňovat…

� maximalizovat užitky (B)

� promyšlenými investicemi

� změnou struktury služeb

� jasnou strategií rozvoje knihovny

� minimalizovat náklady (C), ALE…



CBA nebo ROI

10

Všechny přístupy měření efektivnosti jsou založeny 
na principu poměřování B/C:

� cost-benefit analýzy (CBA).

� return-on-investment (ROI) – návratnost 
investice

Náklady…. kolik daňové poplatníky ta která služba stojí? 

Benefity… jakou hodnotu ta která služba přináší daňovým poplatníkům?

Vysvětlí, kolik korun společenského prospěchu (užitku) vznikne 
díky jedné investované (veřejné) koruně.



Vstupy alias n áklady …

11

� zdánlivě snadné určit a vyčíslit

� běžné tržní ocenění

� problémy s rozdělením nákladů knihovny na 
jednotlivé služby (přímé – nepřímé náklady)

� započitatelnost implicitních či skrytých nákladů, 
zohlednění úlev, slev či dotovaných cen 

� nutné zpracovat pomocné výpočty 
(pasportizace, časové snímky)



Pasportizace „knihovn í“ -
souhrn

� Fond (volný výběr, sklady, chráněný fond)

� Obsluha čtenářů (registrace výpůjček, 
vracení…)

� Prezenční slu žby (čtení, studium, OPAC, 
internet, databáze, akce , herní prostor pro 
děti, výstavní prostory, sociální zázemí pro 
návštěvníky, speciální služby

� Komunikace (chodby, schodiště…) 

� Zázemí (personálu, technické)

12



Pasportizace „knihovn í“ -
souhrn

� Fond (volný výběr, sklady, chráněný fond)
� Volný výběr knihovního fondu

� prostory s rozmístěnými regály či hrabátky, vč. 
uliček mezi nimi

� Vázaný výběr knihovního fondu
� neskladištní prostory, kde je uložen příručkový 

fond, který čtenáři vydává knihovník
� Skladištní funkce (knihovní fond)

� prostory vybavené skladištními regály a prostory 
s přepravkami

� …

13



14



Pasportizace MKP – výsledky

15



Výstupy alias u žitky …

16

� obtížná měřitelnost

� ideální je nalezení tržního substitutu

Pokud neexistuje…
� využívají se vědecké postupy založené na 

racionálním chování spotřebitele (=čtenáře) -
individuální vnímání užitku ze spotřeby

� empirická šetření mezi spotřebiteli 

Nepřímé metody ocenění užitků:
� ochota platit za spotřebovávání // willingness-to-pay

(WTP)
� ochota přijímat kompenzaci za nespotřebovávání // 

willingness-to-accept compensation (WTA)



WTA vs. WTP

WTP: „Kolik byste byl nejvíce ochoten platit …“
Lidé neradi platí (částka jim připadá vysoká, 

chtějí platit méně)

WTA: „Jakou nejnižší částku byste ještě přijal …“
Lidé rádi dostávají peníze (částka jim připadá

nízká, chtějí dostat více)

� WTP dává konzervativnější výsledky, je upřednostňována

� individuální preference:
� dost často založené na pocitu
� ovlivnitelné stylem kladení otázek, nabídkou platebního 

mechanismus atd. 17



Ukázka variant otázek WTP -WTA
� Pokud byste nemohl/a využívat služeb MKP a 

musel/a využít nějakou alternativu, jaké byste s tím 
měl/a náklady?

� Kolik by vás stálo, kdybyste musel/a nahradit služby, 
které využíváte v MKP, nějakým jiným způsobem? 

� Představte si, že MKP přestane vydávat další nové
členské legitimace, ale stávající čtenáři budou moci 
prodat svoji legitimaci (převést svoje členství) na 
začátku každého roku na někoho jiného, kdo bude 
místo nich využívat služby MKP. Jakou nejmenší
částku byste přijal/a za vaši legitimaci, abyste ji 
převedl/a na někoho jiného?

18



Ukázka variant otázek WTP -WTA

� Pokud by od vás někdo chtěl a mohl každý 
rok odkoupit vaše roční členství (vaši 
legitimaci) do MKP a po celý rok by tedy 
využíval služby MKP místo vás, …

� … kolik byste za to od něj chtěl/a zaplatit?

� … za kolik byste byl/a ochoten/ochotna roční
členství (legitimaci) prodat?

19



Co už je uděláno …



Projekt: 
Metodika m ěření hodnoty slu žeb knihoven

� partneři MKP, FES UPa, EF UMB BB 

� 2011 – 2016 

� navazující projekt „Šťastné číslo pro 
knihovnu“

� financován 70 % MK ČR

� informace http://roi.mlp.cz

Původní cíl: vytvořit metodiku měření

Aktuální cíl: pomoci knihovnám spočítat jejich 
ROI 21



Výsledky 
Typologie knihovnických služeb

� Výpůjční služby
� Půjčování domů

� Půjčení knihy, časopisu, CD vyhledaných bez pomoci 
knihovníka 

� Půjčení knihy, časopisu, CD ze skladu, vyhledaných s 
pomocí knihovníka

� Výpůjční služby v knihovně (prezenční) 

� Kopírování a tisk

� Digitální služby

� Informa ční služby, rešerše 

� Kulturní a vzd ělávací akce 

� Pobyt v knihovn ě

� Technické a další služby
22



Výsledky
Nákladová analýza absen ční výp ůjčky

23

Položka Náklady (K č)

Nákup KF 2,81 8%

Zpracování KF 2,47 7%

Katalogizace 0,67 2%

Náklady prostor 7,13 19%

Personál služeb 17,66 47%

Personální režie 4,03 11%

Ostatní náklady 2,44 7%

CELKEM 37,21 100%



Výsledky
Podíl osobn ích n ákladů na slu žby #6

� Absenční výpůjčky 78 %
� Prezenční výpůjčky 10 %
� Kulturní a vzdělávací akce 3 %
� Digitální služby 1 %
� Pobyt v knihovně 4 %
� Ostatní služby 4 %

24



Výsledky
Podíl nákladů na prostory #6

� Absenční výpůjčky 59 %
� Prezenční výpůjčky 20 %
� Kulturní a vzdělávací akce 9 %
� Digitální služby 3 %
� Pobyt v knihovně 5 %
� Ostatní služby 4 %

25



Výsledky
Podíl jednotlivých typ ů slu žeb na 
nákladech #6

26

Absenční výpůjčky 70,5 %

Presenční výpůjčky 14,0 %

Kulturní a vzdělávací akce 4,5 %

Digitální služby 4,6 %

Pobyt v knihovně 3,5 %

Ostatní služby 3,5 %



Výsledky
„Benefitový ceník“ vybraných služeb

ROI ver. 1.0 (ROI celé knihovny; jedno číslo)

ROI ver. 2.0 (ROI jednotlivých služeb)
27

Hodnota jedné návštěvy půjčovny či studovny 742

Hodnota jedné návštěvy internetu 60

Hodnota jedné návštěvy kulturní či vzdělávací akce 156

Hodnota jedné primární výpůjčky 200

Náklady na obsluhovanou knihovnu RF 2014 18 047

Náklady na obsluhovanou knihovnu RF 2013 18 200

Náklady na obsluhovanou knihovnu RF 2012 18 228

Podíl výpůjček na benefitu knihovny 64,2%



A jak to vy šlo u soused ů?



Vzdálení soused é…
� Florida (2004): 6,5:1
� Jihozápadní Ohio (2005): 3,8:1
� Jižní Karolína (2005): 4,5:1
� Suffolk County, NY (2005): 3,9:1
� Pensylvánie (2006): 5,5:1
� Carnegie Library Pittsburgh (2006): 3:1
� Port Jefferson, NY (2006): 4,1:1
� Illinois (2008): 4,38:1
� Victoria (2011): 3,56:1
� Queensland (2012): 2,3:1

29



Vlastn í výpo čty ROI v na šich 
českých knihovn ách

2015: 

� 2 semináře a navazující 3 workshopy

� řízený výpočet vlastní ROI u 36 knihoven

2016: pokračujeme…

� 3. 5. - Vědecká knihovna v Olomouci 

� 14. 10. - Městská knihovna v Praze

www.mlp.cz/cz/o-knihovne/knihovna-v-cislech/roi/
30



Vlastn í výpo čty ROI v na šich 
českých knihovn ách

31



Vlastn í výpo čty ROI v knihovn ách
Poučení

� každá knihovna si zvládne spočítat vlastní ROI 
ver. 1.0

� obtíže s ekonomickými údaji

� hodnoty ROI se pohybují mezi 4 – 6:1 a meziročně
se výrazně nemění

� výpočtem ROI to nekončí…teď je třeba

� výsledek náležitě „prodat“ donátorům

� zamyslet se nad změnami ve službách

� zvážit spočítání ROI ver. 2.0

32



DĚKUJI ZA POZORNOST!

Jan Stejskal
jan.stejskal@upce.cz


